
172011.東日本大震災特集号 勤労者医療

　産業保健推進センター、勤労者予防医療センター
（部）では、被災者及びその家族など被災地域におけ
る住民からのメンタルヘルスに関する相談窓口のフ
リーダイヤルを開設しました。
　上記フリーダイヤル以外にも、各センターで被災地
域の住民の方からの相談に対応しております。
○産業保健推進センター等の「健康相談窓口（メンタ
ルヘルス含む）」
○勤労者予防医療センター（部）の「勤労者心の電話
相談」
詳しくは当機構HP（http://www.rofuku.go.jp/）
「東日本大震災関連情報」をご覧ください。

　横浜労災病院では専門の医師による電子メールによるメンタルヘルスに関する相談もお受けしております。
　電子メールアドレス　mental-tel@yokohamah.rofuku.go.jp

腰と肩の運動　　釧路労災病院　勤労者予防医療部
　中国労災病院第二リハビリテーション科豊田章宏部長が「東日本大震災で被災された方々において留意すべき廃
用症候群」でお書きになっておられるように、東日本大震災の発生から約１ヶ月が経過して、劣悪な居住環境の中
で長期間生活を続けた場合、「廃用症候群」が大きな問題となっています。
　釧路労災病院勤労者予防医療部では、職場等で簡単に実施可能なストレッチ筋力トレーニングの体操を皆様にお
勧めしております。
　避難所で生活しておられる方々にも有用だと思いますので、是非ご活用ください。
　この体操の動画は当機構HP（http://www.rofuku.go.jp/）「東日本大震災関連情報」でご覧になれます。

　東北地方太平洋沖地震による津波で、多くの高齢者や障がい者の方が
杖や松葉杖を失い、自力で歩くことが困難になっています。 労働者健康
福祉機構では、そうした被災地からの声に応えて、全国の労災病院の当
面使わない杖や松葉杖を集めて寄贈することとしました。 集めた杖等は、
社団法人日本理学療法士協会を通じて被災地に届けられます。（6月 16
日現在 282 本を寄贈）

　当機構は５月 26 日に厚生労働省から、東京電力（株）福島第一原子力発電所に対し、同原発で働く作業員の方々
の健康管理、急患発生時の初期対応のため医師を派遣するよう要請を受けました。
　このため、全労災病院で志願者の募集を行い、５月 29 日から医師派遣を行っています。

機 構 の 取 組

施設名

産業保健推進センター 0120(226)272 9:00～12:00
13:00～17:00平日

14:00～20:00平日

13:00～17:00平日

0800(100)6700

0120(765)551

（メンタルヘルス対策支援センター）

勤労者予防医療センター（部）

産業保健推進センター

メンタルヘルス相談件数

メンタルヘルス・健康相談窓口の相談実績　　　 6月 10日現在

健康相談件数

632件

112件

電話番号 対応時間

メ
ン
タ
ル
ヘ
ル
ス

健
康
相
談

フリーダイヤル（メンタルヘルス・健康相談窓口）の設置

電子メールによるメンタルヘルスに関する相談の受付

避難所で生活をされている方々へ

杖・松葉杖等の寄贈

東京電力（株）福島第一原子力発電所への医師派遣について



派遣
依頼 活動地

水戸～石巻～宮古

下閉伊郡

陸前高田市

大船渡市

陸前高田市

下閉伊郡

下閉伊郡

下閉伊郡

南三陸町　

仙台市

仙台市

仙台市

仙台市

石巻市

仙台市

仙台市

気仙沼市

仙台市

気仙沼市

仙台市

仙台市

気仙沼市　

仙台市

石巻市

仙台市

南三陸町

仙台市

仙台市

石巻市

3/11～16　横浜労災病院ＤＭＡＴ２チーム
　　　　　　（医師1 看護師２ 薬剤師１ 事務１）

3/18～22　青森労災病院
　　　　　　（医師1）

4/1～4　青森労災病院
　　　　　（臨床検査技師1）

4/9～12　岡山労災病院
　　　　　 （医師2 看護師2 OT1 事務 1）

4/29～30　青森労災病院
　　　　　　（臨床検査技師1）

5/16～20　青森労災病院
　　　　　　（臨床心理士1）

5/26～29　青森労災病院
　　　　　　（臨床検査技師1）

6/11～15　和歌山労災病院
　　　　　　（医師1 看護師2 事務 1）

3/19～22　香川労災病院
　　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1 事務 3）

3/23～25 関東労災病院
　　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1 事務 1 本部職員1)

3/23～4/6　山口労災病院　看護師計5
　　　　　　　（3/23～1名、3/27～2名、4/1～2名）

3/24～27　中国労災病院
             　   ( 医師 1 看護師2 薬剤師1 事務 1 本部職員1）

3/27～31　和歌山労災病院
　　　　　　 ( 医師2 看護師2 薬剤師1 事務 1 本部職員1） 

3/28～4/1　山陰労災病院
　　　　　　　(医師1 看護師2 事務 1 本部職員2）

3/28～31　中国労災病院
　　　　　　 ( 看護師1）

3/31～4/3　千葉労災病院
　　　　　　　（医師2 看護師1 薬剤師1 事務 1 本部職員2）

4/2～5　横浜労災病院
　　　　　(医師1 看護師2 薬剤師1 本部職員2）

4/2～5　香川労災病院
　　　　　(看護師1）

4/4～7　浜松労災病院
　　　　　(医師1 看護師1 薬剤師1 事務 1 本部職員2）

4/5～10　釧路労災病院
　　　　　 ( 看護師1）

4/6～9　中部労災病院
　　　　　（医師1 看護師1 薬剤師1 OT1 事務 1 本部職員2）

4/8～11　富山労災病院
　　　　　 （医師1 看護師2 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員2）

4/8～17、4/15～24、4/22～5/1、4/29～5/8、
5/20～29　関西労災病院（看護師計5）

4/10～13　関西労災病院
　　　　　　 （医師1 看護師1 薬剤師1 OT1 事務 1 本部職員2）

4/11～16　山陰労災病院
　　　　　　 （医師1 看護師１ 薬剤師1 事務 1）

4/12～15　大阪労災病院
　　　　　　（医師1 看護師1 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員2）

4/12～15　香川労災病院
　　　　　　 （医師1 看護師2 薬剤師1）

4/14～17　旭労災病院
　　　　　　 （医師1 看護師1 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員2）

4/16～19　愛媛労災病院
　　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1 OT1 事務 1 本部職員2）

4/17～22　山陰労災病院
　　　　　　（医師1 看護師１ 薬剤師1 事務 1）

南三陸町

仙台市

仙台市

仙台市

仙台市

仙台市

仙台市

石巻市

仙台市

仙台市

仙台市

仙台市

石巻市

石巻市

石巻市・気仙沼市

いわき市

猪苗代町

いわき市

いわき市

いわき市

須賀川市

いわき市

いわき市

北茨城市

燕市

4/18～21　香川労災病院
　　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1）

4/18～21　東京労災病院
　　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1 OT1 事務 2 本部職員1）

4/20～23　燕労災病院
　　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員2）

4/22～25　神戸労災病院
　　　　　　（医師2 看護師2 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員2）

4/24～27　長崎労災病院
　　　　　　（医師1 看護師1 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員2）

4/25～27　関東労災病院（感染対策チーム )　
　　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1）

4/26～29　香川労災病院
　　　　　　（医師2 看護師2 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員2）

4/28～5/2　関西労災病院
　　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1 事務 1）

4/28～5/1　岡山労災病院
　　　　　　（医師2 看護師2 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員1）

4/30～5/3　熊本労災病院
　　　　　　（医師1 看護師1 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員1）

5/2～5　門司メディカルセンター
　　　　　（医師1 看護師1 薬剤師1 OT1 事務 1 本部職員1）

5/4～7　北海道中央労災病院
　　　　　（医師1 看護師1 薬剤師1 PT1 事務 1 本部職員1）

5/4～8　山陰労災病院
　　　　　（医師1）

5/14～17　秋田労災病院
　　　　　　（看護師1）

5/18～6/26　（1チーム2泊3日）　東北労災病院
　　　　　　　（看護師計12）

3/22～25　福島労災病院
　　　　　　（医師1 看護師１ 薬剤師2 PT１又は事務1）

3/23～26　東京労災病院
　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1 事務 2）

3/31～4/3
労災病院　（医師1）

4/5　東京労災病院
　　　（医師1 看護師1）

4/11～14　福島労災病院
　　　　　　（PT2 MSW1）

4/15～5/6( 平日のみ )　福島労災病院
　　　（医師1 看護師2 薬剤師1 PT1 MSW1 栄養士1）

4/22～28　中国労災病院
　　　　　　（医師1 看護師2 薬剤師1 事務 1）

4/23～24
労災病院　（医師1）

5/9～13　新潟労災病院
　　　　　 （医師計2 看護師1 薬剤師1 OT1 事務 1 本部職員計2）

5/16～20　鹿島労災病院
　　　　　　（医師1 看護師1 薬剤師1 ＰＴ1 事務 1 本部職員1） 

3/18　鹿島労災病院ＤＭＡＴ　
　　　　（医師1 看護師２ 薬剤師１ 事務１）

4/1～毎週（火）（金）燕労災病院
　　　　　（PT1 OT1）

5/29～
労災病院　（医師1）

55

68

29

70

85

70

41

38

17

60

66

64

127

59

42

62

109

159

33

89

73

63

40

4

75

164

58

64

44

49

156

70

26

333

129

40

36

チーム編成
診療等
延人数

岩
手
県

宮
城
県

宮
城
県

福
島
県

派遣
依頼 活動地 チーム編成

診療等
延人数

南三陸町･石巻市･
仙台市

東京電力（株）
福島第一原子力発電所

茨城・
宮城・
岩手県

茨城県

新潟県

東京電力（株）
福島第一
原子力発電所

東京電力（株）
福島第一
原子力発電所

6月13日現在

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

18 2011.東日本大震災特集号 勤労者医療

被災地における診療活動等、災害支援実績一覧



１．被災患者等の受入状況 ２．被災した病院等からの患者受入状況（再掲）

釧路労災病院
青森労災病院
東北労災病院
秋田労災病院
福島労災病院
鹿島労災病院
千葉労災病院
東京労災病院
関東労災病院
横浜労災病院
燕労災病院
新潟労災病院
富山労災病院
浜松労災病院
中部労災病院
旭労災病院
大阪労災病院
関西労災病院
神戸労災病院
和歌山労災病院
中国労災病院
香川労災病院
熊本労災病院
吉備高原医療
リハビリテーションセンター

病院名

合計

外来患者数 新入院患者数
5名
89名
857名
3名

191名
26名
106名
24名
40名
46名
12名
40名
7名
5名
12名
5名
1名
9名
5名
6名
2名
5名
2名

1,509名

11名 1名

　
青森労災病院
東北労災病院
福島労災病院
鹿島労災病院
千葉労災病院
東京労災病院
関東労災病院
横浜労災病院
新潟労災病院
和歌山労災病院

病院名

合計

受入患者数
1名
54名
7名
1名
4名
4名
2名
3名
6名
1名
83名

7名
179名
3名
46名
3名
10名
9名
13名
17名
4名
9名
1名
1名

1名

1名

305名

192011.東日本大震災特集号 勤労者医療

被災患者の受入について

全国の労災病院では、東日本大震災による被災患者の受入を行っています。

患者さんの病名や状態に応じて対応しますので、各労災病院の相談窓口にお問い合わせ下さい。

相談窓口はこちら
当機構URL　http://www.rofuku.go.jp/

東日本大震災についてのURL　http://www.rofuku.go.jp/oshirase/topics_higashinihon_daishinsai.html

東日本大震災による被災患者等の受入状況
（平成23年３月11日震災発生時～6月9日分）



北 海 道 札幌市中央区北１条西 011-242-7701
青　　森 青森市古川 017-731-3661
岩　　手 盛岡市盛岡駅西通 019-621-5366
宮　　城 仙台市青葉区中央 022-267-4229
秋田連絡事務所 秋田市千秋久保田町 018-884-7771
山　　形 山形市旅篭町 023-624-5188
福　　島 福島市栄町 024-526-0526
茨　　城 水戸市南町 029-300-1221
栃　　木 宇都宮市大通り 028-643-0685
群　　馬 前橋市千代田町 027-233-0026
埼　　玉 さいたま市浦和区高砂 048-829-2661
千　　葉 千葉市中央区中央 043-202-3639
東　　京 千代田区三番町 03-5211-4480
神 奈 川 横浜市神奈川区鶴屋町 045-410-1160
新　　潟 新潟市中央区礎町通二ノ町 025-227-4411
富　　山 富山市牛島新町 076-444-6866
石　　川 金沢市広岡 076-265-3888
福井連絡事務所 福井市中央 0776-27-6395
山梨連絡事務所 甲府市丸の内 055-220-7020
長　　野 長野市岡田町 026-225-8533
岐　　阜 岐阜市吉野町 058-263-2311
静　　岡 静岡市葵区常磐町 054-205-0111
愛　　知 名古屋市中区新栄町 052-950-5375
三　　重 津市桜橋 059-213-0711
滋　　賀 大津市浜大津 077-510-0770
京　　都 京都市中京区車屋御池下ル 075-212-2600
大　　阪 大阪市中央区石町 06-6944-1191
兵　　庫 神戸市中央区御幸通 078-230-0283
奈　　良 奈良市大宮町 0742-25-3100
和歌山連絡事務所 和歌山市吹上 073-421-8990
鳥取連絡事務所 鳥取市扇町 0857-25-3431
島　　根 松江市殿町 0852-59-5801
岡　　山 岡山市北区下石井 086-212-1222
広　　島 広島市中区基町 082-224-1361
山　　口 山口市旭通り 083-933-0105
徳　　島 徳島市幸町 088-656-0330
香　　川 高松市古新町 087-826-3850
愛　　媛 松山市千舟町 089-915-1911
高　　知 高知市本町 088-826-6155
福　　岡 福岡市博多区博多駅南 092-414-5264
佐賀連絡事務所 佐賀市駅南本町 0952-41-1888
長　　崎 長崎市平野町 095-865-7797
熊　　本 熊本市花畑町 096-353-5480
大　　分 大分市荷揚町 097-573-8070
宮　　崎 宮崎市広島 0985-62-2511
鹿 児 島 鹿児島市上之園町 099-252-8002
沖　　縄 那覇市字小禄 098-859-6175

北海道中央 岩見沢市４条東 0126-22-1300

北海道中央・ 美唄市東４条南  0126-63-2151せき損センター

釧　　路 釧路市中園町  0154-22-7191
青　　森 八戸市白銀町  0178-33-1551
東　　北 仙台市青葉区台原  022-275-1111
秋　　田 大館市軽井沢  0186-52-3131
福　　島 いわき市内郷綴町  0246-26-1111
鹿　　島 神栖市土合本町  0479-48-4111
千　　葉 市原市辰巳台東  0436-74-1111
東　　京 大田区大森南  03-3742-7301
関　　東 川崎市中原区木月住吉町 044-411-3131
横　　浜 横浜市港北区小机町  045-474-8111
　 燕 燕市佐渡  0256-64-5111
新　　潟 上越市東雲町  025-543-3123
富　　山 魚津市六郎丸  0765-22-1280
浜　　松 浜松市東区将監町  053-462-1211
中　　部 名古屋市港区港明  052-652-5511
　 旭 尾張旭市平子町北  0561-54-3131
大　　阪 堺市北区長曽根町  072-252-3561
関　　西 尼崎市稲葉荘  06-6416-1221
神　　戸 神戸市中央区籠池通  078-231-5901
和 歌 山 和歌山市木ノ本  073-451-3181
山　　陰 米子市皆生新田  0859-33-8181
岡　　山 岡山市南区築港緑町  086-262-0131
中　　国 呉市広多賀谷  0823-72-7171
山　　口 山陽小野田市大字小野田 0836-83-2881
香　　川 丸亀市城東町  0877-23-3111
愛　　媛 新居浜市南小松原町  0897-33-6191
九　　州 北九州市小倉南区曽根北町 093-471-1121
九州・門司  北九州市門司区  

093-331-3461メディカルセンター  東港町
長　　崎 佐世保市瀬戸越  0956-49-2191
熊　　本 八代市竹原町 0965-33-4151

吉備高原医療リハビリ 加賀郡 0866-56-7141テーションセンター　 吉備中央町吉川
総合せき損センター 飯塚市伊岐須 0948-24-7500

労災病院グループ一覧 産業保健推進センター等一覧

施設名 所在地 電話番号 施設名 所在地 電話番号

発　　行 ： 独立行政法人

　　　　　〒212-0013　神奈川県川崎市幸区堀川町580
　　　　　　　　　　　ソリッドスクエア東館17～19階
編　　集 ： 経営企画室情報企画課
 TEL.（044） 556-9835
 URL　  http://www.rofuku.go.jp
 e-mail　kouho@mg.rofuku.go.jp
発行年月 ：  平成23年7月

労働者健康福祉機構


