フリーダイヤル (メンタルヘルス・健康相談窓口) の設置 -

産業保健推進センター、勤労者予防医療センター (部)では、被災者及びその家族など被災地域における住民からのメンタルヘルスに関する相談窓口のフリーダイヤルを開設しました。

上記フリーダイヤル以外にも、各センターで被災地域の住民の方からの相談に対応しております。

- ○産業保健推進センター等の「健康相談窓口 (メンタルヘルス含む)」
- ○勤労者予防医療センター(部)の「勤労者心の電話 相談」

詳しくは当機構 HP(http://www.rofuku.go.jp/)「東日本大震災関連情報 | をご覧ください。

	施設名	電話番号		対応時間
メンタルヘルス	産業保健推進センター (メンタルヘルス対策支援センター)	0120(226)272	平日	9:00~12:00 13:00~17:00
	勤労者予防医療センター(部)	0800(100)6700	平日	14:00~20:00
健康相談	産業保健推進センター	0120(765)551	平日	13:00~17:00

メンタルヘルス・健康相談窓口の相談実績	6月10日現在
メンタルヘルス相談件数	632件
健康相談件数	112件

電子メールによるメンタルヘルスに関する相談の受付

横浜労災病院では専門の医師による電子メールによるメンタルヘルスに関する相談もお受けしております。 電子メールアドレス mental-tel@yokohamah.rofuku.go.jp

避難所で生活をされている方々へ -

腰と肩の運動 釧路労災病院 勤労者予防医療部

中国労災病院第二リハビリテーション科豊田章宏部長が「東日本大震災で被災された方々において留意すべき廃 用症候群」でお書きになっておられるように、東日本大震災の発生から約1ヶ月が経過して、劣悪な居住環境の中 で長期間生活を続けた場合、「廃用症候群」が大きな問題となっています。

釧路労災病院勤労者予防医療部では、職場等で簡単に実施可能なストレッチ筋力トレーニングの体操を皆様にお 勧めしております。

避難所で生活しておられる方々にも有用だと思いますので、是非ご活用ください。

この体操の動画は当機構 HP(http://www.rofuku.go.jp/)「東日本大震災関連情報」でご覧になれます。

杖・松葉杖等の寄贈

東北地方太平洋沖地震による津波で、多くの高齢者や障がい者の方が 杖や松葉杖を失い、自力で歩くことが困難になっています。 労働者健康 福祉機構では、そうした被災地からの声に応えて、全国の労災病院の当 面使わない杖や松葉杖を集めて寄贈することとしました。 集めた杖等は、 社団法人日本理学療法士協会を通じて被災地に届けられます。(6月16 日現在282本を寄贈)



東京電力(株)福島第一原子力発電所への医師派遣について ―

当機構は5月26日に厚生労働省から、東京電力(株)福島第一原子力発電所に対し、同原発で働く作業員の方々の健康管理、急患発生時の初期対応のため医師を派遣するよう要請を受けました。

このため、全労災病院で志願者の募集を行い、5月29日から医師派遣を行っています。

被災地における診療活動等、災害支援実績一覧

派遣依頼	活動地	チーム編成	診療等 延人数
茨城・ 宮城・ 岩手県	水戸~石巻~宮古	3/11~16 横浜労災病院DMAT2チーム (医師 1 看護師2 薬剤師 1 事務 1)	_
	下閉伊郡	3/18~22 青森労災病院 (医師 1)	
	陸前高田市	4/1~4 青森労災病院 (臨床検査技師 1)	
	大船渡市	4/9~12 岡山労災病院 (医師 2 看護師 2 OT1 事務 1)	55
岩手県	陸前高田市	4/29~30 青森労災病院 (臨床検査技師 1)	
	下閉伊郡	5/16~20 青森労災病院 (臨床心理士 1)	
	下閉伊郡	5/26~29 青森労災病院 (臨床検査技師 1)	
	下閉伊郡	6/11~15 和歌山労災病院 (医師 1 看護師 2 事務 1)	
	南三陸町	3/19~22 香川労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 事務 3)	68
	仙台市	3/23~25 関東労災病院 (医師 看護師2薬剤師 事務 本部職員)	29
	南三陸町·石巻市· 仙台市	3/23~4/6 山口労災病院 看護師計 5 (3/23~1 名、3/27~2 名、4/1~2 名)	
	仙台市	3/24~27 中国労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 事務 1 本部職員 1)	70
	仙台市	3/27~31 和歌山労災病院 (医師2看護師2薬剤師1事務1本部職員1)	85
	仙台市	3/28~4/1 山陰労災病院 (医師 1 看護師 2 事務 1 本部職員 2)	70
	石巻市	3/28~31 中国労災病院 (看護師 1)	
	仙台市	3/31~4/3 千葉労災病院 (医師2看護師1薬剤師1事務1本部職員2)	41
	仙台市	4/2~5 横浜労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 本部職員 2)	38
宮	気仙沼市	4/2~5 香川労災病院 (看護師 1)	
宮城県	仙台市	4/4~7 浜松労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 事務 1 本部職員 2)	17
	気仙沼市	4/5~10 釧路労災病院 (看護師 1)	
	仙台市	4/6~9 中部労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 OT1 事務 1 本部職員 2)	60
	仙台市	4/8~11 富山労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 PT1 事務 1 本部職員 2)	66
	気仙沼市	4/8~17、4/15~24、4/22~5/1、4/29~5/8、 5/20~29 関西労災病院(看護師計5)	
	仙台市	4/10~13 関西労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 OT1 事務 1 本部職員 2)	64
	石巻市	4/11~16 山陰労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 事務 1)	127
	仙台市	4/12~15 大阪労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 PT1 事務 1 本部職員 2)	59
	南三陸町	4/12~15 香川労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1)	42
	仙台市	4/14~17 旭労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 PT1 事務 1 本部職員 2)	62
	仙台市	4/16~19 愛媛労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 OT1 事務 1 本部職員 2)	109
	石巻市	4/17~22 山陰労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 事務 1)	159

派遣 依頼	活動地	チーム編成	診療等 延人数
	南三陸町	4/18~21 香川労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1)	33
	仙台市	4/18~21 東京労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 OT1 事務 2 本部職員 1)	89
	仙台市	4/20~23 燕労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 PT1 事務 1 本部職員 2)	73
	仙台市	4/22~25 神戸労災病院 (医師2看護師2薬剤師1PT1事務1本部職員2)	63
	仙台市	4/24~27 長崎労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 PT1 事務 1 本部職員 2)	40
	仙台市	4/25~27 関東労災病院(感染対策チーム) (医師 1 看護師 2 薬剤師 1)	4
	仙台市	4/26~29 香川労災病院 (医師 2 看護師 2 薬剤師 1 PT1 事務 1 本部職員 2)	75
	石巻市	4/28~5/2 関西労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 事務 1)	164
宮城県	仙台市	4/28~5/1 岡山労災病院 (医師2看護師2薬剤師1PT1事務1本部職員1)	58
	仙台市	4/30~5/3 熊本労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 PT1 事務 1 本部職員 1)	64
	仙台市	5/2~5 門司メディカルセンター (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 OT1 事務 1 本部職員 1)	44
	仙台市	5/4~7 北海道中央労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 1 PT 1 事務 1 本部職員 1)	49
	石巻市	5/4~8 山陰労災病院 (医師 1)	_
	石巻市	5/14~17 秋田労災病院 (看護師 1)	_
	石巻市·気仙沼市	5/18~6/26 (1チーム2泊3日) 東北労災病院 (看護師計 12)	
	いわき市	3/22~25 福島労災病院 (医師 1 看護師 1 薬剤師 2 PT 1 又は事務 1)	156
	猪苗代町	3/23~26 東京労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 事務 2)	70
	東京電力(株) 福島第一 原子力発電所	3/31~4/3 労災病院 (医師 1)	_
	いわき市	4/5 東京労災病院 (医師 1 看護師 1)	_
垣	いわき市	4/11~14 福島労災病院 (PT2 MSW1)	26
福島県	いわき市	4/15~5/6(平日のみ) 福島労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 PT1 MSW1 栄養士 1)	333
	須賀川市	4/22~28 中国労災病院 (医師 1 看護師 2 薬剤師 1 事務 1)	129
	東京電力(株) 福島第一 原子力発電所	4/23~24 労災病院 (医師 1)	
	いわき市	5/9~13 新潟労災病院 (医師計2看護師1薬剤師10T1事務1本部職員計2)	40
	いわき市	5/16~20 鹿島労災病院 (医師1看護師1菜剤師1PT1事務1本部職員1)	36
茨城県	北茨城市	3/18 鹿島労災病院DMAT (医師 1 看護師2 薬剤師 1 事務 1)	_
新潟県	燕市	4/1~毎週(火)(金)蒸労災病院 (PT1 OT1)	_
	力(株) 一原子力発電所	5/29~ 労災病院 (医師 1)	_

6月13日現在

東日本大震災による被災患者等の受入状況

(平成23年3月11日震災発生時~6月9日分)

1. 被災患者等の受入状況

病院名	外来患者数	新入院患者数	
釧路労災病院	5名		
青森労災病院	89名	7名	
東北労災病院	857名	179名	
秋田労災病院	3名	3名	
福島労災病院	191名	46 名	
鹿島労災病院	26名	3名	
千葉労災病院	106名	10名	
東京労災病院	24名	9名	
関東労災病院	40名	13名	
横浜労災病院	46名	17名	
燕労災病院	12名	4名	
新潟労災病院	40 名	9名	
富山労災病院	7名	1名	
浜松労災病院	5名	1名	
中部労災病院	12名		
旭労災病院	5名		
大阪労災病院	1名	1名	
関西労災病院	9名		
神戸労災病院	5名		
和歌山労災病院	6名	1名	
中国労災病院	2名		
香川労災病院	5名		
熊本労災病院	2名		
吉備高原医療 リハビリテーションセンター	11名	1名	
合計	1,509名	305名	

2. 被災した病院等からの患者受入状況(再掲)

病院名	受入患者数
青森労災病院	1名
東北労災病院	54名
福島労災病院	7名
鹿島労災病院	1名
千葉労災病院	4名
東京労災病院	4名
関東労災病院	2名
横浜労災病院	3名
新潟労災病院	6名
和歌山労災病院	1名
合計	83名



被災患者の受入について

全国の労災病院では、東日本大震災による被災患者の受入を行っています。 患者さんの病名や状態に応じて対応しますので、各労災病院の相談窓口にお問い合わせ下さい。

相談窓口はこちら

当機構 URL http://www.rofuku.go.jp/

東日本大震災についての URL http://www.rofuku.go.jp/oshirase/topics_higashinihon_daishinsai.html

	労災病院グループ一覧				産業保健推進センター等一覧			
	施設和	呂	所在地	電話番号	施設	名	所在地	電話番号
	北海道中	中央	岩見沢市4条東	0126-22-1300	北 海	道	札幌市中央区北1条西	011-242-7701
	北海道中央	₽ .	美唄市東4条南	0126-63-2151	青	森	青森市古川	017-731-3661
	せき損セン	ター	大宗山木子木田	0120-03-2131	岩	手	盛岡市盛岡駅西通	019-621-5366
	釧	路	釧路市中園町	0154-22-7191	宮	城	仙台市青葉区中央	022-267-4229
	青	森	八戸市白銀町	0178-33-1551	秋田連絡	移所	秋田市千秋久保田町	018-884-7771
	東	北	仙台市青葉区台原	022-275-1111	山	形	山形市旅篭町	023-624-5188
	秋	田	大館市軽井沢	0186-52-3131	福	島	福島市栄町	024-526-0526
	福	島	いわき市内郷綴町	0246-26-1111	茨	城	水戸市南町	029-300-1221
	鹿	島	神栖市土合本町	0479-48-4111	栃	木	宇都宮市大通り	028-643-0685
	千	葉	市原市辰巳台東	0436-74-1111	群	馬	前橋市千代田町	027-233-0026
	東	京	大田区大森南	03-3742-7301	埼	玉	さいたま市浦和区高砂	048-829-2661
	関	東	川崎市中原区木月住吉町	044-411-3131	千	葉	千葉市中央区中央	043-202-3639
	横	浜	横浜市港北区小机町	045-474-8111	東	京	千代田区三番町	03-5211-4480
	燕		燕市佐渡	0256-64-5111		Ш	横浜市神奈川区鶴屋町	045-410-1160
	新	潟	上越市東雲町	025-543-3123	新	潟	新潟市中央区礎町通二ノ町	025-227-4411
	富	山	魚津市六郎丸	0765-22-1280	富	山	富山市牛島新町	076-444-6866
	浜	松	浜松市東区将監町	053-462-1211	石	Ш	金沢市広岡	076-265-3888
	中	部	名古屋市港区港明	052-652-5511	福井連絡事		福井市中央	0776-27-6395
	旭		尾張旭市平子町北	0561-54-3131	山梨連絡	移所	甲府市丸の内	055-220-7020
	大	阪	堺市北区長曽根町	072-252-3561	長	野	長野市岡田町	026-225-8533
	関	西	尼崎市稲葉荘	06-6416-1221	岐	阜	岐阜市吉野町	058-263-2311
	神	戸	神戸市中央区籠池通	078-231-5901	静	岡	静岡市葵区常磐町	054-205-0111
		山	和歌山市木ノ本	073-451-3181	愛	知	名古屋市中区新栄町	052-950-5375
	山	陰	米子市皆生新田	0859-33-8181	Ξ	重	津市桜橋	059-213-0711
	岡・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	山	岡山市南区築港緑町	086-262-0131	滋	賀	大津市浜大津	077-510-0770
	中	国	呉市広多賀谷 	0823-72-7171	京	都	京都市中京区車屋御池下ル	
	一一		山陽小野田市大字小野田		大	阪	大阪市中央区石町	06-6944-1191
	香	 	丸亀市城東町	0877-23-3111	兵	庫	神戸市中央区御幸通	078-230-0283
	愛	媛	新居浜市南小松原町	0897-33-6191	奈和小林	良	奈良市大宮町	0742-25-3100
	九	州_		093-471-1121	和歌山連絡		和歌山市吹上	073-421-8990
	九州・ 門 メディカルも		北九州市門司区	093-331-3461	鳥取連絡		鳥取市扇町	0857-25-3431
			東港町	0050 40 0404	島	根	松江市殿町	0852-59-5801
	長	崎士	佐世保市瀬戸越	0956-49-2191	岡	山	岡山市北区下石井	086-212-1222
	能		八代市竹原町	0965-33-4151	広	島	広島市中区基町	082-224-1361 083-933-0105
	古佣品のテーショ		§リハビリ 加賀郡 ンター 吉備中央町吉川	0866-56-7141	山 徳	口白	山口市旭通り 徳島市幸町	
			センター 飯塚市伊岐須	0049 04 7500	香	島川	高松市古新町	088-656-0330 087-826-3850
L	が古で	る損	センダー 飲塚川州収須	0948-24-7500	登	媛	松山市千舟町	089-915-1911
					窓高	知	高知市本町	089-915-1911
					福	岡	福岡市博多区博多駅南	092-414-5264
					T田 佐賀連絡事		佐賀市駅南本町	0952-41-1888
					長	崎	長崎市平野町	0952-41-1888
		発	行:独立行政法人 労働者健		熊	本	熊本市花畑町	096-353-5480
			〒212-0013 神奈川県川崎 ソリッドスクエ	市幸凶堀川町580 ア東館17〜19階		分	大分市荷揚町	097-573-8070
		編	集:経営企画室情報企画課		大	ガ	八刀川門物門	097-573-8070

宮

沖

崎 宮崎市広島

鹿児島 鹿児島市上之園町

縄 那覇市字小禄

0985-62-2511

099-252-8002

098-859-6175

発行年月: 平成23年7月

TEL.(044) 556-9835

URL http://www.rofuku.go.jp

e-mail kouho@mg.rofuku.go.jp